1

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO 054/7058-2009 DO TIPO MENOR
PREÇO GLOBAL, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇO DE IMPRESSÃO E LOGÍSTICA DE MANUSEIO E ENTREGA DAS GUIAS DE
SERVIÇOS E BENEFÍCIOS DOS CARTÕES DE CRÉDITO CAIXA, PELO PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES. PROCESSO Nº 7855.01.3198.0/2009.
Aos treze dias do mês de janeiro de 2010, às 10 horas, reuniram-se a Pregoeira Teresinha
Silvina de Melo e a Equipe de Apoio, designados através da portaria nº 069/2009 de
07/12/2009, para execução dos trabalhos pertinentes ao pregão eletrônico do tipo menor preço
global, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ATA, realizado através do endereço
WEB www.caixa.gov.br. Credenciaram-se para o certame 11 (onze) empresas, relacionadas no
quadro abaixo:

Fornecedores Credenciados

CPF/CNPJ Nome/Razão Social

02.472.396/0001-03  GRÁFICA E EDITORA ALIANÇA LTDA

04.989.056/0001-71  CLICHERIA CROMOS LTDA EPP

05.562.010/0001-34  RPM INFORMÁTICA TONER LTDA. EPP

10.651.441/0001-07  CASSIA SIMOES SANTANA ME

24.929.143/0001-40  CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA

33.113.309/0001-47  AMERICAN BANKNOTE S.A.

62.004.395/0001-58  RR DONNELLEY MOORE EDITORA E GRÁFICA LTDA.

80.508.286/0001-50  HAYOTECH INFORMÁTICA LTDA.

81.896.565/0001-09  ADESCRYN GRAFICA EDITORA LTDA.

82.581.406/0001-70  CROMOS EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA.

93.439.313/0001-21  GRÁFICA RJR LTDA.
Apresentaram propostas para o objeto em epígrafe, 03 (tres) empresas, conforme tabela
abaixo:

CNPJ Nome/Razão Social PREÇO GLOBAL
24.929.143/0001-40 CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA R$ 2.036.599,20

82.581.406/0001-70 CROMOS EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA R$ 2.074.608,00

05.562.010/0001-34 RPM INFORMÁTICA TONNER LTDA. EPP (*) R$ 0,61
(*) Proposta Desclassificada
Todas as propostas apresentadas foram analisadas quanto aos aspectos formais. A proposta
da empresa RPM INFORMÁTICA TONER LTDA. EPP foi desclassificada com base nos itens
6.3.1 e 6.3.5 do Edital, por ter ofertado proposta de preço com valor diferente do informado na
proposta comercial, não tendo atendido ao disposto no item 5.3.1 do edital. As demais
propostas atenderam aos requisitos do Edital sendo, portanto, classificadas para a etapa
competitiva por meio de lances. Processada a etapa competitiva, no horário das 14h00min às
15h00min, acrescido do horário randômico, nenhuma das duas empresas classificadas ofertou
lances, o resultado apurado foi como apresentado no quadro a seguir:

CNPJ Nome/Razão Social PREÇO GLOBAL
24.929.143/0001-40 CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA R$ 2.036.599,20

82.581.406/0001-70 CROMOS EDITORA E INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA R$ 2.074.608,00
Processada a etapa competitiva, nenhuma empresa ofertou lance, assim, a licitante
CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA., CNPJ 24.929.143/0001-40, apresentou
proposta com o menor valor global, de R$ 2.036.599,20 (dois milhões, trinta e seis mil,
quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos). Tendo em vista que não houve lance
ofertado por licitante enquadrada como MPE, dentro do intervalo previsto no item 7.9 do
instrumento convocatório, em consonância com as disposições constantes da Lei
Complementar 123/2006, a pregoeira procedeu conforme previsto no item 7.8 do Edital. Após

 2

foi realizada a etapa de negociação com a licitante classificada em primeiro lugar, oportunidade
na qual a mesma foi questionada da possibilidade de redução maior no preço ofertado, ao que
a empresa se manifestou reduzindo sua oferta para o valor global de R$ 2.006.599,20 (dois
milhões, seis mil, quinhentos e noventa e nove reais e vinte centavos), o que representou um
desconto da ordem de 3,44% relativamente aos preços estimados pela CAIXA. Em vista do
reduzido percentual de desconto ofertado pela licitante, a pregoeira insistiu na negociação,
tendo esta feito nova oferta, pelo valor global de R$ 1.998.590,40 (hum milhão, novecentos e
noventa e oito mil, quinhentos e noventa reais e quarenta centavos). Diante da pequena
redução do valor proposto em relação à estimativa, da ordem de 5,24%, foi solicitada
manifestação do Gestor Operacional quanto a pertinência de se insistir na negociação bem
como quanto a aceitabilidade do preço proposto pela licitante CONTINENTAL, tendo sido o
certame suspenso no dia 13/01/2010. O Gestor Operacional manifestou-se pela pertinência de
se insistir na negociação, e caso não a mesma não lograsse sucesso, pela aceitabilidade do
preço proposto. Assim, no dia 18/02/2010, após comunicado às empresas licitantes, o pregão
foi retomado e, a pregoeira insistiu na negociação, tendo a licitante ofertado o valor global de
R$ 1.964.116,40 (hum milhão, novecentos e sessenta e quatro, cento e dezesseis reais e
quarenta centavos). Diante da redução negociada do valor proposto em relação à estimativa,
da ordem de 6,87%, a pregoeira decidiu pela aceitabilidade do preço proposto pela licitante
CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA., haja vista que o preço ofertado pela empresa
representa redução da ordem de 6,87% em relação ao preço estimado pela CAIXA para a
presente contratação. Aceita a proposta, procedeu-se conforme disposto no item 7.14 do
Edital, solicitando à licitante CONTINENTAL o encaminhamento da proposta ajustado ao seu
preço final, bem como da documentação complementar, na forma do item 8.5 do instrumento
convocatório. Atendendo à solicitação da pregoeira, a licitante, apresentou a documentação
complementar e encaminhou a proposta comercial, ajustada ao último lance ofertado. A seguir,
passou-se para a consulta ao SICAF – Sistema de Cadastramento de Fornecedores, com
emissão do respectivo Anexo V, tendo sido verificada a plena regularidade fiscal, habilitação
jurídica e qualificação econômico-financeira da empresa, atendendo os subitens 8.2, 8.3 e 8.4
do edital.  No dia 19/02/2010, o certame foi suspenso para análise da documentação
apresentada pela licitante CONTINENTAL, tendo a pregoeira informado, via sistema, a todas
as empresas credenciadas que o certame seria retomado no dia 22/02/2010 às 10:30 horas,
com abertura de prazo para manifestação de intenção de interposição de recurso. Na data
prevista a sessão foi retomada e, após, após a análise da documentação recebida, a empresa
CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA., CNPJ 24.929.143/0001-40, foi habilitada com
fundamento no item 9 do edital e seus subitens. Tendo sido verificada a plena regularidade
fiscal, habilitação jurídica e qualificação econômico-financeira da empresa, bem como o
atendimento aos requisitos de habilitação técnica, atendidos, portanto, todos os requisitos
editalícios, e a aceitabilidade da proposta, a pregoeira declarou vencedora a licitante
CONTINENTAL EDITORA E GRÁFICA LTDA., CNPJ 24.929.143/0001-40, pelo valor global
de R$ 1.964.116,40 (hum milhão, novecentos e sessenta e quatro, cento e dezesseis reais
e quarenta centavos). A seguir foi franqueado o interregno de 60 (sessenta) minutos para
interposição de recurso, nenhuma empresa manifestou-se. A sessão iniciou-se em 13/01/2010
e foi concluída em 22/02/2010, com a adjudicação do objeto à empresa vencedora. Todos os
documentos pertinentes a este Pregão encontram-se devidamente autuados no Processo nº
7855.01.3509.0/2009 e estão disponíveis para consulta na GILIC/PO – Rua dos Andradas,
1234 – 13º andar – Bloco B – Centro – Porto Alegre/RS. Nada mais havendo a registrar, a
Pregoeiro declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente Ata, por ela firmada e pela
Equipe de Apoio. Porto Alegre, 22 de fevereiro de 2010.

       LÍDIO LUIZ NIESCIUR                         ELENARA MARIA VARGAS NUNES
            Equipe de Apoio       Equipe de Apoio

TERESINHA SILVINA DE MELO
Pregoeira